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ABSTRAKT:

Tématem diplomové je fotografická práce konceptuálního umělece Ivana Kafky a

otázky týkající se tenké hranice mezi technickou dokumentací její uměleckou

kvalitou. Výzkum je soustředěn především na problematické otázky týkající se

dokumentace umění a prezentací záznamů jeho instalací. Fotografické aspekty

dokumentace jsou prezentovány na konkrténích dílech Ivana Kafky a jeho přístupu z

technického a výtvarného hlediska. Text je opřen o tématické rozhovory se

samotným autorem Ivanem Kafkou, fotografem umění Martinem Polákem a

historičkou umění Pavlínou Morganovou. Účelem realizování těchto rozhovorů bylo

představit specifikaci Kafkových dokumentací z různých pohledů a poukázat tak na

vyjímečnost, ale také problematičnost jeho fotografické práce. Jednotivé oblasti

tématu jsou rozpracovány na základě problematických otázek dokumentace

fotografie.
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ABSTRACT:

The thesis deals with photographic work of conceptual artist Ivan Kafka and

questions regarding the thin line between technical documentation and its artistic

quality. It focuses primarily on issues related to the documentation of art and

presentation of installa-tion records.

Issues accompanying photographic documentation of art are presented using

examples of specific works by Ivan Kafka and his approach from a technical and

artistic point of view. The text is built around thematic interviews with the author Ivan

Kafka, art photographer Martin Polák and art historian Pavlina Morgan. The purpose

of these interviews was to present a specification of Kafka's documentary approach

from different perspectives and point to the exceptional, as well as problematic

aspects of his photographic work. Individual subject areas are developed considering

the problematic questions concerning documentation of photography.
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1. Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je zkoumání fotografické dokumentace

instalací Ivana Kafky a jeho přístupu k médiu fotografie v rámci konceptu jeho práce.

Právě dílo tohoto významného českého konceptuálního umělce je založeno na jeho

prezentaci prostřednictvím dokumentační fotografie. Jde o fotodokumentaci, která se

snaží zachytit fakta, čímž splňuje kritérium dokumentační objektivity, současně však

zasahuje do oblasti inscenované, výtvarné fotografie v rámci většinou jediného

důkazu o existenci a obsahu Kafkova díla. Jednou z rovin zkoumání je otázka, zda

se tato fotodokumentace může stát, nebo už dokonce je svébytným uměleckým

dílem. Specifické médium environmentální procesuální instalace totiž většinou

podléhá časovému vymezení a je tak na dokumentaci plně závislé.

Toto téma opírám o rozbor fotografických dokumentací děl Ivana Kafky, konkrétně

jeho nejznámějších procesuálních děl vznikajících od 80.let minulého století v

Čechách. Autorský přístup Ivana Kafky k vlastní dokumentaci je hlavním zdrojem této

práce. Pro širší kontext pochopení této fotografické dokumentace je důležitá také

technická, historická a kurátorská stránka, tj. pohled technického fotografa a historika

umění. Dalším zdrojem jsou tedy semistrukturované1 rozhovory, které jsem usku-

tečnila se samotným Ivanem Kafkou, dále s profesionálním fotografem umění a

umělcem Martinem Polákem a historičkou a kurátorkou umění Pavílnou Morganovou.

Práci Ivana Kafky srovnávám s příklady jiných možných přístupů k dokumentaci

umění dalších aktivních českých akčních umělců 80. let minulého století. Prací Ivana

Kavky se zabývám přednostně z pohledu užití média fotografie, konceptuální obsah

jeho díla ponechávám stranou.

V podkapitolách rozebírám různé aspekty tématu. V první části objasňuji otázku

dokumentace uměleckých děl, historický kontext práce Ivana Kavky a fotografickou a

technickou stránku jeho dokumentací. V dalších kapitolách porovnávám práce Ivana

Kafky s jinými přístupy k dokumentaci. Na příkladech děl vybraných umělců, formuluji

účel a funkce dokumentace, zabývám se rolí fotografa, vystavenými dokumentacemi

v pozici umění, rolí fotografie současné doby jako nástrojem do světa umění a shrnuji

pohled na Kafkovo dílo. Práce je doplněna obrazovými přílohami, na kterých je téma

práce demonstrováno.

1 částečně strukturovaný rozhovor obsahující otevřené doplňující otázky a požadavky na uvádění
příkladů
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Obecně se dokumentace umění v posledním desetiletí objevuje stále častěji jako

nedefinované téma, proto jeho šíře nabízí zajímavé pole pro různé teoretické studie a

přístupy. Dosud však nevznikl žádný definovaný systém, jak k fotografickým doku-

mentacím přistupovat, jak je uchovávat a vystavovat. V této práci však nejde o

formulaci nových tezí, ale o hlubší analýzu dokumentační práce Ivana Kafky, který je

v historii českého umění a fotografie spíše opomíjen. Dále chci poukázat na

originalitu jeho fotodokumentací.

Konkrétně jsem se zaměřila na dokumentaci procesuálních instalací, protože tento

druh umění je významně spjat s fotografií, podobně, jako například dokumentace

performance. Avšak problematické je, zda můžeme dokumentaci těchto děl

považovat za umění. Jedná se o typy umění, které jsou závislé na místě a čase,

v němž byly vytvořeny. Kladu si otázku, zda můžeme o dokumentacích instalací

Ivana Kafky přemýšlet jako o samostatných uměleckých dílech. Proto v rámci této

práce také zkoumám obecnou otázku hranice média fotografie a umění.
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2. Dokumentace umění

Obecná kategorizace dokumentace umění dosud neexistuje. Ve světovém kontextu

se s dokumentací umění setkáváme jen jako s širokým pojmem „life art“, do kterého

zapadají umělecké performativní formy jako je divadlo, umělecká performance,

experimentální tanec atd. Jsou ale dokumentace zachycující umělecké události,

dočasné instalace, performance a happeningy, tj. události, které se se staly v jen v

určitou dobu, a jsou poté prezentované v galeriích a muzeích a společnost a její

konzumenti (umění) je za umění považuje. V této kapitole uvedu pár citací na téma

dokumentace umění.

Boris Groys k pojmu dokumentace umění říká: „A vskutku, dokumentace umění jako

umělecká forma se mohla zrodit pouze v podmínkách dnešního biopolitického věku,

kdy se život sám stal předmětem technického a uměleckého přetváření.“ 2 Je zřejmé,

že určité dokumentace umění mohou být v současnosti považovány za umělecká

díla, ale to jen za určitých předpokladů (této otázce se budu věnovat v dalších

kapitolách). „Pokud by se o obsahu sousloví „dokumentace umění“ mělo uvažovat

dusledně, název implikuje obrovské množství otázek, dotykajících se především

umělecké historiografie a utváření vědomí o povaze hodnot.“3 Říká výtvarný umělec

a performer Miloš Šejn.

V současné době se objevují také tendence zkoumání a řešení tématu dokumentace

v rámci otázek uchovávání performativního umění a její prezentace. Můžeme

pozorovat, že se zájem systému umění přesouvá od uměleckého díla k dokumentaci.

I když se může zdát, že pojem dokumentace umění je probádané téma, jedinými

prácemi, které se v českém kontextu tímto tématem zabývají, je dizertační text Jana

Krtičky s názvem Dokumentace akčního umění a navazující publikace s rozhovorů s

akčnimi umělci a kurátory (Krtička, Prošek) Dokumentace umění 4 Dále dizertační

práce Hanny Buddeus Zobrazení bez reprodukce? Fotografie a performance v

Českém umění sedmdesátych let 20. století. Umělecké dílo (zejména performance a

instalace) bylo vždy tradičně vnímáno jako něco hmotného, co nese svou přítomnou

2 GROYS, B., Sešit Umění ve věku biopolitiky, od uměleckého díla k dokumentaci umění (přeložil
Vladimír Malý) Osfildern-Ruid, roč. 2002 str. 115 Malý) Osfildern-Ruid, roč. 2002 str. 117
3 ŠEJN, Miloš.”Záznamy a záznamy”. In: Dokumentace umění, V. J.Krtička, J.Prošek, (eds.) 1.
vydání. Ústí nad labem: UJEP, 2013. Str. 35. ISBN 78-80-7414-632-9
4 V rámci dizertačního projektu byla série výtvarných prací tématicky zaměřená na na problematiku
dokumentace, která byla prezentována v roce 2012 na výstavě Objektivitě v Galerii Emila Filly v Ústí
nad Labem
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auru (tento pojem přinesl terární vědec a sémiolog Roland Barthes)5 . Rozvoj

fotografie a její uplatnění v historii umění však přinesly nové obzory vnímání

uměleckého díla a jeho „přítomnosti“. V současné době známe většinu uměleckých

děl z fotografických dokumentací. Tyto dokumentace můžeme pozorovat v galeriích,


[…]


Když něco jenom proběhne.

A.M: Dnes je snad důležitější ta fotografie než ta výstava samotná.
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M.P: No tak to je obecně tak. Většinu děl světového umění známe z fotografií.

Některý věci jsou principiálně pomíjivý, ale pak je otázka jestli se to mělo

dokumentovat, nebo by stačil jenom popis, nebo jen to říct co se stalo.

M.O: Dřív se například dělali rytiny jako dokumentace. Hollar například. Ten je dělal

naprosto detailní.

M.P: Něco se také může nedochovat a to má také svůj půvab. Něco se schválně

udělá tak že to mizí, například verše psané na vodu. Také to může někdo jen

vyprávět.

A.M: A vy jste si své výstavy dokumentovali sami?

M.P: My jsme si to dokumentovali sami. V době černobílé fotografie jsme si to fotili na

ten velký deskový fotoaparát. A pak jsme měli výstavu ve Špálovce a tam jsme

vystavili dokumentace výstav, našich výstav a nazvali jsme to Výstavy fotografií a to

je perfektní z toho dokumentárního hlediska ne co jsme vystavovali ale jak vypadají

ty prostory. První naše výstava byla v roce 88 a tohle je v té Špálovce bylo třeba 98

to byli ty galerie takové ušmudlané, a my jsme schválně nechali vyznít to místo. Ta

místnost je vlastně nejvíc co je vidět z té dokumentace. Protože ty fotky jsou většinou

nevýrazný a je jich tam víc tak jsou v nějaké řádce, nebo sem tam nějaká fotka. Ty

fotografie jsme udělali schválně strašně velký sto na sto padesát. Že jsi měl pocit, že

v té místnosti skoro stojíš. A tam jsi viděla, jak je ta zeď zašpiněná. Jak se tam pořád

něco zatloukalo a zase sádrovalo.

A.M: To je skvělý. To úplně ironizuje to téma té dokumentace.

M.P: Hlavně téma výstav jako takových. V podstatě to ani nikoho nezajímá. A pořád

to nebere konce.

A.M: Geniální.

M.P: Tu nesmyslnost té činnosti jsme si takhle vychutnali už jednou. Já si myslím, že

v případě Kafky ty fotky hrají stěžejní roli. Něco někam nastraží do nějakého

prostoru. Na to místo něco vytvoří a s tou fotkou nějakým způsobem počítá a to dílo
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je spíše vázané na to místo a je nepřenosné. Často to je v tom exteriéru, takže to

není jen dokumentace jak bylo něco vystaveno, ale že to je v podstatě to dílo.

Protože to je jediný co z toho díla zbývá. Protože se to nedá vzít a ukázat to někomu

protože to je v podstatě nehmotný.

A.M: To je hezky řečeno. Jediný co z toho díla zbývá. Že to tedy není ta fotka, ale ten

dotek toho díla co to přenáší.

M.P: Ale Ivan Kafka říká, že fotografie není tím dílem, že to je dokumentace a že dílo

je ta fyzická věc tak je to tak. Když to rozhodne umělec, tak je to tak. A pak je otázka,

jak ty věci prodává. Jestli ve formě té fotky. Mohl by. On na té fotografii strašně lpí.

Chce aby ta fotka byla nějaká. To ti musí říct Ivan Kafka.

A.M: Já jsem chtěla slyšet názor toho fotografa, co to fotí technicky.

M.P: Můj názor je, že rozhodne umělec co je dílem.
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14. Obrazová příloha:

(Obr 1.)

portrét Ivana Kafky v jeho ateliéru, fotografie Alexandra Mertová, Praha 2016

(Obr.2)

Ivan Kafka ukazuje své práce ve svém holešovickém ateliéru,

fotografie Alexandra Mertová,Praha 2016
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(Obr. 3)Povídka o skládání, vlání, zvedání 1975, -1976, Českomoravská vysočina.

dostupné z: http://www.artlist.cz/dila/pytel-2-1845/
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(Obr.4) Vymezení, 1981, Jánsky vršek, Praha cca 10 000 bílych špejlí, vyška 30 cm,

dostupné z: http://www.artlist.cz/dila/vymezeni-1853/
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(obr. 5) Sebrany odlesk, 1982 – 1984, hlína a slunce 12.00 hodin 120x 120cm Praha

zdroj: Ivan Kafka 1975 - 2005
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(Obr. 6)Výstraha z radosti II. Instalováno v roce 1997 na Isartor Platz v Mnichově, Německo

dostupné z: http://www.artlist.cz/dila/vystraha-z-radosti-ii-1854/
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(obr. 7) 7 barevnych hromad/ O několika zdánlivych jistotách a jedné jisté nejistotě,

1988, dostupné z: http://www.artlist.cz/dila/sedm-kamennych-hromad-pro-stein-1828/
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(Obr.8) Čeští pytlíci - výletníci 2003-04

dostupné z:http://www.isabart.org/person/1646/works

(Obr.9) Čeští pytlíci - vyletníci 2003-04, (Ukázka jak Ivan Kafka archivuje své

diapozitivní fotografie.) Fotografie Alexandra Mertová
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(Obr. 10) Zavěšení, Praha. 1985, Foto Ivan Kafka, ukázka z jeho osobního katalog ze

sympozia Na chmelnici. Rucně vyvolávané fotografie. Zdroj: Foto Alexandra Mertová

(Obr. 11) Zavěšení, Praha. 1985, Foto Hana Hamplová, ukázka z jeho osobního

katalogu ze sympozia Na chmelniciRučně vyvolávané fotografie. Zdroj: Foto

Alexandra Mertová
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(Obr. 12)Tomáš Ruller a Ivan Kafka, Pozvánka na akci Mezi vrstvami

Zdroj: Fotografie Alexandra Mertová
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(Obr. 13) Skutečnost+ sen/ dvě skutečnosti 1990

zdroj: Ivan Kafka, 1975-2005)
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