Filmová a televizní fakulta AMU v Praze

Katedra fotografie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek magisterské diplomové práce

Autor/ka práce: Alexandra Mertová

Název práce: Ivan Kafka. Fotografie mezi dokumentací a uměním

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Josef Ledvina

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..............................B.......................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu................D......................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu....................D.....................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol............................C....................…..

Jazyková a stylistická úroveň práce.......................................E........................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez

udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě).....................D........................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická

úprava.....................................................B..….................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...............................C........................................

Celkové hodnocení diplomové práce........................................D....................................

Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při

obhajobě vyjádřit:

Práce Alexandry Mertové je věnována roli fotografie v tvorbě umělce Ivana Kafky.

Významná část Kafkova díla má podobu více či méně pomíjivých zásahů a instalací v

krajině, které měl šanci spatřit in situ, zejména v době před rokem 1989, jen velmi

omezený počet diváků. Ostatní je mohli a mohou poznávat výhradně na základě

dochované dokumentace. V dobovém kontextu nejde o nikterak výjimečnou situaci,

autorka však ukazuje, že Kafkův přístup k zaznamenávání vlastní práce relativně

specifický byl. Vyniká systematičností, jednotnou koncepcí a důrazem na technickou

kvalitu vlastních snímků. Vyvstává tak řada často kladených nicméně

komplikovaných otázek: Do jaké míry okolnost, že se měly stát předmětem

fotografického záznamu determinovala předem podobu jeho děl? Mají výsledné

fotografie představovat maximálně transparentní dokumentaci na ní nezávislých děl

nebo jde relativně nezávislé artefakty? Takové a další otázky si Mertová opakovaně

klade, dávat na ně systematičtěji odpověď (popřípadě systematicky argumentovat, že

jde o otázky špatně položené) se ji příliš nedaří. Znovu a znovu se v textu trochu

bezradně opakují konstatování na téma uměleckých a technických kvalit Kafkových

snímků. Často spolu s truismy o nevyhnutelně interpretativní povaze jakékoli

fotodokumentace.

To ovšem neznamená, že práce neobsahuje některé cenné postřehy a

informace. Šťastná je i konfrontace pohledu Ivana Kafky dokumentujícího svou

vlastní práci s pohledem profesionálního výstavního fotografa (a fotografa několika

Kafkových děl) Martina Poláka. Ukazuje mimo jiné blízkost jejich představ o tom, jak

by kvalitní dokumentace měla vypadat. Ocenit je nutné přílohu s přepisem rozhovoru

autorky nejen s Polákem, ale také se samotným Kafkou a s historičkou umění

Pavlínou Morganovou. Velmi problematická je naopak práce s přímými citacemi z

literatury. Ty často působí samoúčelně. Extrémní doklad ledabylého nakládání s

citacemi je možno nalézt na s. 22, kde autorka na dvou různých místech v různých

souvislostech na téže stránce cituje tutéž celkem nic neříkající větu z Kafkovy

monografie od Jiřího Machalického. Obecně by celé práci prospěla důkladná editace,

která by odstranila početné chyby, stylistické neobratnosti a odhalila okolnost, že řada

myšlenek se na mnoha místech a často jen v minimálních formulačních obměnách

opakuje. Třeba upozornit i na některé faktické omyly. Především určitě není pravda,

že byli „akční umělci Fluxu, happeningu, vídeňských akcionistů atd.“ na vrcholu v 80.

a 90. letech (s. 17). Podobně není správné situovat akce Štembery, Mlčocha, Millera a

Kovandy do 80. let (s. 18), naprostá většina z nich vznikla v letech sedmdesátých.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

Otázka: Na straně 23 je citována tato věta z textu M. Rossler: „Důvěryhodnost

fotografie silně závisí na tom, zda je vnímána jako profesionální.“ Autorku bych

poprosil, aby tuto myšlenku v souvislosti s Kafkovou prací rozvinula.
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